Point de ruine, point de passage, point de clamores : ces trois mots devraient être xéchites sans cesse par les personnes consacrées à Dieu. On peut leur dire : Réparez exactement les bresches que vous fait l'amour-propre, l'ermite l'entrée de votre cœur au monde, aimiez le silence, la solitude. C'est l'abrége de toute la vie intérieure.

VERSET 18.

L'hébreu ne représente aucun mot qui réponde à *dixerunt*. Et la version toute simple de ce ver-est est : *Heureux le peuple qui est ainsi! heureux le peuple dont Dieu est le Seigneur!* Les LXX, persuadés que les versets précédents ne contenaient point les sentiments du Prophète, ont voulu dissiper pour eul toute espèce de doute, et ils ont mis : *ἐπειδὴν τὸν ιακὼν ἦσαν πολὺς εἰπεῖν. Εἴ τοι τὰς ἀρχὰς καὶ σημεῖαν τοῦ Ιακώβου*. Et tous les interprètes et commentateurs latins

1. Laudatio ipsi David. CXLIV

Hebr. cxlv.

Exaltabo te, Deus, meus rex, et benedic nominis tu in seculum et in seculum seculi.

2. Per singulos dies benedic tibi, et laudabo nomen tuum in seculum et in seculum seculi.

3. Magnus Dominus, et laudabilis nimir, et magnitudinis ejus non est finis.

4. Generatio et generatio laudabit opera tua, et potentiam tuam pronuntiantur.

5. Magnificientiam glorie sanctitatis tuae loquentur, et mirabilia tua narrabunt.

6. Et virtutem terribilem tuorum dicent, et magnitudinem tuam narrabunt.

7. Memoriam abundantie suavitatis tuae erubunt, et justitiam tua exultabunt.

8. Misericordia et misericors Dominus, patientes et multum misericors.

9. Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus.

10. Confitantur tibi, Domine, omnia opera tua, et sancti tui benedicant tibi.

11. Gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam loquentur.

12. Ut notam faciat filii hominum potentiam tuam, et gloriam magnificenter regni tui.

13. Regnum tuum, regnum omnium seculorum, et dominatio tua in omni generatione et generatione.

14. Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis.

15. Allevat Dominus omnes qui corrumpunt, et erigit omnes clisos.

les uns suivis. Je crois qu'on ne peut douter qu'ils n'aient bien saisi la pensée du psalmiste ; car la seconde partie de ce verset réfute les sentiments terrestres et les inclinations intérêssées qui font la matière des précédents versets : *On a exalte le bonheur de ceux qui jouissent de ces avantages ; mais il n'y a de véritablement heureux que le peuple qui appartient au vrai Dieu*. Il est vrai que la pensée du Prophète se manifestera encore sous le tour que prennent les LXX, et que suit la Vulgate ; car David serait censé dire : *Tous ces biens sont contribués au bonheur d'un peuple ; mais le vrai et solide bonheur consiste dans le culte de l'Éternel*. Cependant il faut avouer que cette pensée se représente plus clairement dans la version des LXX et de la Vulgate.